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Visco: «E la direzione giusta». Badaloni: «Ancora non ci siamo» 

FSsco federate, c'e llpar 
E spariscono set tasse 
Vara ufficiale del rapporto sul federalismo fiscale messo a 
punto dalla Commissione presieduta dall'ex ministro Fran­
co Gallo, Al viav I'Ipar, la tassa che finanziera le Regioni; 
abolite Iciap, Ilor, tassa sulla partita Iva, patrimonial sulle 
imprese, contributi sanitari e tassa sulla salute. Sindaci, 
mano libera su Ici, Tosap e Tarsu. Via libera da Fantozzi e 
Visco,'mentre i presidenti delle Regioni insistono per otte-
nere Una compartecipazione al gettito di Irpef e Iva. 

RQBIHTO aiOWANNINI 
• ROMA Sara l'«lpar» a scongiu-
rare II pericolo secessione? Non sa­
ra una nupva tassa a preservare I'u-
nita del paese - se poi questa fosse 
dawero in pericolo. Ma sicuramen-
te il progetto di federalismo fiscale 
predisposto dalla Commissione 
Gallo, e presentato ieri ufficialmen-
te dal ministro delle Finanze Augu­
sts Fantozzi, potrebbe semplificare 
notevolmente la vita del contri-
buente e assicurare cospicue risor-
se autonome alle Regioni, 

FkiMiiMicle autonomic 
La filosofia del progetto messo a 

punto dalla Commissione presie­
duta daH'ex-ministro delle Finanze 
Franco Gallo e da tempo nota: a 
CostiUBione e gettito fiscale inva-
riato, riorganizzare il sistema tribu-
tario semplificando la vita ai contri-
buenti e garantendo risorse consi­
stent! a Regioni, Province e Comu-
ni. II progetto Gallo - alia cui stesura 
hanno collaborate espe'rti, studiosi 
ed esponenti delle amministrazioni 
locali i prevede in sintesi di devol-
vere alle Regioni i proventi del Lotto 
e del Tabacchi; di varare una nuova 
imposta per I'autopomia regionale 
(Ipar), che acconipagnata da una 
addlzlonale Irpef dello 0,5-1* per-
metterebbe di assteware circa 

' 30.000 miliardi proprtalle Regioni. 
Alle Province, si dara il tributo sui 
preitii di assicurazione Re Auto, per 
dannl e per i risehi diversi e il tributo 
sulle, discariche istitultd dalla Fi-
nanziaria 1996, I Comuni, inflne, 
conteranno sull'lci, nia ayranno 
praticamente mano libera su ali-
quotefregole. 

La novita principale, come detto? 
e I'Ipar. La nuova tassa - assai simile 
ad analoghe esperienze di Germa-
nia e Francia- interesserebbe 3 mi-
lloni di Imprese, professional e la­
voratori atitonomi, la si paghereb-
be con la dfchiarazione dei redditi, 
e sostituirebbe llor. Iciap, tassa sul­
la partita Iva, patrimonial sulle im­
prese, «tassa sulla salute» e contri­
buti als|rvizio sanitario nazionale, 
In questo caso I'aliquota pud esse-
re fissata intorrio'ai 4*, e la tassa 
colpirebbe il valoreaggiunto d'im-
presa, dp* i salari, gli utill, le spese 
per cdllaborazione, gli interessi 
passlvi, i dividenti e le royalties 
(nonaffittieammortamentl), 

Naturalmente, la cosa sara a sal-
do zero per i contrlbuenti Itallanl, 
anche se alcuni verranno favoriti ed 
altri penalizzati, come spiega il mi­
nistro delle Finanze Fantozzi: «ci 

guadagnera chi sta sotto i 55 milio-
ni di reddito, ci rimettera chi supera 
i 150 milioni e le imprese con pochi 
dipendenti e forte capitalizzazio-
ne», In altre parole, oltre che con la 
semplificazione degli adempimen-
li artigiani, commercianti e affini 
verranno premiati da una minore 
esosita del Fisco, mentre I'opera-
zione non conviene alle aziende 
dell'energia e delle telecomunica-
zioni. Sarebbero esentate per i pri-
mi tre anni le nuove imprese. 
, Ma i vantaggi non finiscono qui: 
come mostrano studi maeroecono-
mici di Irs, Cer e Prometeia I'Ipar 
avrebbe un effetto positivo sullln-
flazione, sulla crescita e sui conti 
pubblici, e inoltre verrebbe decisa-
mente ridotto il cuneo fiscale che 
penalizza II lavoro e le assunzioni. 
Ricco, dal punto di vista della sem­
plificazione, anche il pacchetto ri-
guardante i Comuni, che continue-
ranno a reggersi principalmente 
sull'lci. In generate, i sindaci avran-

. no pieno potere sulle imposte co-
munali come la Tarsu e la Tosap 
(trasformata in canone di conces-
sione), e oltre all'lciap sparirebbe 
anche I'imp'osta sulla pubblicita 
(non I pannelli luminosi). 

Perplessli president! 
""-Naturalmenle, dovra essere il 

nuovo' governo a varare una rifor-
ma di questa portata. II ministro 
delle Finanze Augusta Fantozzi 
preannuncia il suo impegno, e 
giunge un chiaro via libera anche 
da Vincenzo Visco, economista del 
Pds e possibile candidate al mini-
stero. «Mi sembra che la relazione si 
muova nella direzione giusta» dice 
Visco, che fa osservare la sintonia 
tra il lavoro della Commissione Gal­
lo e le recenti proposte del Pds. Le 
prime reazioni da Regioni e Comu­
ni, pero, non sono positive. PerPie-
ro Badaloni, presidente del Lazio e 
della conferenza delle Regioni, il 
rapporto Gallo «e solo un timido ac-
cenno di federalismo fiscale - affer-
ma - se non c'e gestione diretta dei 
tributi. La strada maestra e la com­
partecipazione ai grandi tributi era-
riali come Iva e Irpef». Alberto Zor-
zoli, vicepresidente della Lombar-
dia definisce »insufficienti» le risor­
se autonome, inadeguate persind a 
coprire la spesa sanitaria regionale. 
Ed Enzo Bianco, presidente del-
I'Anci e sindaco di Catania, dice 
che I'Ipar «espropria i Comunb di 
un potere impositivo di grande si-
gnificato, 

E insiste: i minimi non si toccano 

La Cgil: «I1 lavoro 
dev'essere la priorita 
del nuovo governo» 
• ROMA La Cgil non 6 disponibi-
le a toccare i minimi contrattuali; ri-
tlene valido 1'accordo di luglio e ri-
conferma come priorita fonda-
mentale per il nuovo governo quel-
la del lavoro, Questi, in sintesi, i 
puntl principal! del documento po­
litico della Cgil in cui il lavoro e po-
sto come base per il programma di 
poiitica economica del nuovo go­
verno e II risanamento finanziario 
come presupposto per un'integra-
zione europea su parametri sia 
economic! che sociali, «Per questo -
sottollnea una nota della Cgil - oc-
cotre una poiitica delle risorse In 
grado di ridurre il deblto e capace, 
contemporaneamente, di prevede-
re fortl polltiche di investimento per 
affrontare strutturalmente gli squlli-
bri e le dlstoraioni del sistema eco-
nomico», Occorre, dunque, per la 
Cgil un ampio programma di rlfor-
me che abbla come punti central! 

lo svilup.po del Mezzogiomo, una 
poiitica di riduzione degli orari per 
redistribute lavoro che gia c'e, la 
creazione di nuovo lavoro attraver-
so imprese no profit, il rafforaamen-
to e la qualificazione del sistema 
formativo, la riforma dello stato so-
ciale», «Questi - si legge nel docu­
mento elaborato dai direttivi del 24 
apriie e del 2 maggio - i punti cen­
tral! sui quali aprire il confronto con 
il governo a partire dalla sessione di 
poiitica dei redditi (fine maggio) 
prevista dall'accordo del 23 luglio». 
Un secco «no» alia riduzione del mi­
nimi contrattuali per i lavoratori del 
Mezzogiomo e stato ribadito anche 
dal segretario generate della Cgil, 
Sergio Cofferati. Per il leader sinda-
cale «in questo periodo di trasfor-
mazioni il smdacato deve ridefinire 
i diritti irrinunciablli dei lavoratori, E 
il minimo e un diritto-soglla che 
nonvaoltrepassato». 
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INVALIDI. Verifiche molto rigorose. Rallenta la crescita della spesa 

Revocata una pensione su quattro 
• ROMA. Rallenta il ritmo di cre­
scita della spesa per i trattamenti di 
invalidity civile e si profilano tempi 
duri per chi ha gia ottenulo negli 
anni scorsi una pensione: un quar­
to delle vecchie concessioni sotto-
poste a verifica sono state infatti re-
vocate per mancanza dei requisiti 
richiesti dalla legge. II giro di vite su-
gli invalidi civili emerge dai dati dif-
fusi ieri dal ministero del Tesoro 
che mostrano i risultati «estrema-
mente positivi» ottenuti a partire 
dalla fine del 1990, quando II dica-
stero fu chiamato a svolgere una 
pifi incisiva azione di controllo, at-
tuata attraverso le proprie Commis­
sion! mediche. 

Alia fine del '95, gli invalidi civili 
nel nostra Paese erano un milione 

431 mila 469, con una spesa com-
plesstva di 16.205 miliardi di lire. 
Tuttavia, mentre fino al '90 la per-
centuale media di crescita del nu-
mero degli assistiti era del 12,91%, 
dopo quella data essa si e ridotta al 
2,48%. E la tendenza e verso un ul-
teriore rallentamento, tenuto conto 
che nel '95 l'aumento e stato di ap-
penal'l,53SSeche le previsioni per 
1'intero '96 sono per un inciemento 
addirittura inferiore al!'l%. 

Stessa tendenza per la spesa che 
fino al '90 mostrava un tasso medio 
di crescita annua pari al 32,74%, 
scesa al 6,03% dopo quella data 
( + 1,48% nel solo'95). 

Un rallentamento confermato 
dai dati res! noti dallo stesso mini­
stero del Tesoro. Si e infatti passati 

dall'aumento 'esponenziale dei 
trattamenti assistenziali registrato 
negli ultimi 20 anni (che in nove 
anni dal 1981 al '90comprese le in-
dennita di accqmpagnamento si e 
triplicato, passando da 426.000 ad 
un milione 269 mila), con una spe­
sa cresciuta per quel periodo da 
poco piQ di mille miliardi a 12 mila, 
al data '90-'95con un aumento di 
meno di 200 mila pensioni. 

II risultato conseguito, spiega il 
ministero del tesoro, «pu6 essere 
considerate eccezionale>, conside­
rate che nello stesso periodo le 
Commissioni d! prima istanza ope­
rant! presso le Usl hanno effettuato 
nel periodo dal '92 al '95 oltre 3 mi­
lioni e mezzo di accertamenti. 

Dopo il controllo effettuato dalle 

Commissioni mediche paritetiche 
di Via XX Settembre, il numero del­
le pensioni e cresciuto nello stesso 
periodo di appena 132 mila unita. 
Inoltre, nel solo '95, a fronte di 824 
mila accertamenti diagnostici effet-
tuati dalle Usl, le Commissioni del 
Tesoro hanno sospeso 142 mila 
verbal!, assicurando un risparmio 
di spesa di oltre 313 miliardi di lire. 
A questa attivita di controllo svolta 
sul nuovi riconoscimenti, si aggiun-
ge quella di verifica sulla perma-
nenza dei requisiti relativamente al­
le vecchie concessioni, che ha con-
dotto il Tesoro a dispone la revdea 
di circa il 25% degli oltre 70.000 trat­
tamenti sottoposti a verifica, con un 
risparmio di spesa che si aggira in-
tomo ai 50 miliardi annul. 

Invemizzi, il Nobel italiano 
Dai formaggini al finanziamento della ricerca 

DAMO VKNBOOMI 
• MILANO. II cavalier Romeo In­
vemizzi (quellodei formaggini, no-
vant'anni venerdi scorso) e la mo-
glie Enrica hanno presenziato ieri 
mattina, in uno dei saloncini del lo-
ro palazzo in corso Venezia a Mila-
no, alia proclam azione dei vincitori 
del «Premio Invernizzi», giunto alia 
terzaedizione. 

A spartirsi il miliardo offerto dalla 
Fondazione lnvernizzi per il '96 sa-
ranno per I'economia i professori 
Tancredi Bianchi e Sergio Vacca, e 
per le scienze alimentari Mario Um-
berto Dianzani e Gian Tommaso 
ScarasciaMugnozza, 

Cos! ha deciso il «Comitato gene-
rale premi» della Fondazione, pre-
sieduto dall'ex retlore della Bocco-
ni Luigi Guatri, che si e awalso, tra 
gli altri, anche dei consigli del futu-
ro presidente del Consiglio Roma­
no Prodi, 

Nelle intenzloni dei coniugi ln­
vernizzi il premio a loro dedicato 
punta a diventare (non fosse altro 

che per la sua ricchissima dotazio-
ne) il «Nobel italiano». Dopo aver 
costmito un impero industriale ed 
aver sperimentato tra i primi mo-
derne tecniche distributive e di co-
municazione pubblicitaria (chi 
non ricorda la Mucca Carolina?), 
Romeo Invemizzi ha ceduto una 
decina di anni fa 1 'azienda alia Kraft 
per dedicarsi anima e corpo alia 
Fondazione, alia quale e stata tra-
sferita la proprteta di buona parte 
dell'immensa fortuna della fami-
glia, a cominciare dalla splendida 
tenuta lombarda di Trenzanesio, 
con tanto di villa veneta del '500 e 
400 ettari di parco, con daini, pavo-
ni.gruefenicotteri, 

La Fondazione finanzia ipremi e 
riserva da quattro anni 250 milioni 
I'anno per borse di studio di ricer-
catori dell'Universita Bocconi e del­
la Facolta di Agraria di Piacenza. I 
premi sono assegnati seguendo il 
regolamento dei Nobel. Madall'an-
no prossimo si cambia. 

Come nu|, cavalier lnvernizzi? 
Perche il premio deve avere un solo 
vincitore perognicategoria. 

Non i d'accordo am la division* 
tra due vincitori ex aequo? 

No che non sono d'accordo. E 
gliel'ho detto al comitate, a loro mi 
hanno rispdsto che questo e il rego­
lamento del Nobel, e che il regola­
mento I'ho volute io. Uno dei pifl 
decisi nelladifesadi questa sceltae 
stato proprio il professor Prodi. II re­
golamento'e il regolamento, dice-
va... 

Eallora? 
Altera cartbiamo regolamento. II 
14 si riunisce il consiglio della Fon­
dazione, e proporrd uri cambia-
mento. Ci deve essere un vincitore 
solo. E ci sara anche un altro pre­
mio, perlamedicinaechimrgia. 

Quindl ire piemJ mvemlzzi, ognu-
nodamenomllUnlo? 

Esatto. Partiremo gia I'anno prossi­
mo, se avremo le autorizzazioni. 
Le risorse del resto non mancano, 
La Fondazione ha una dotazione 
immobiliare e di titoli di stato tale 

VoKroni: 
I'Ulivo appoggari 
la manovra Din) 
La manovra di aggiustamento dei 
conti pubblici sar4compito di Dini 
o di Prodi? Per Walter Veltroni «sul 
problema si sta discutendoi. Perd, 
awerte il numero due dell'Ulivo, «e 
certo che ci6 che il Governo fara, e 
quale che sia la scelta che compi-
ra, avrS il nostra consenso e la no­
stra solidarieta». 

5«% degli ttaHmi 
crtttca la pubbtica 
ammlnlstraclona 
II56% degli italiani continua ad es-
s,ere insoddisfatto dei servizi eroga-
tl dalla pubbllca amministrazione, 
Tra loro, ci sono soprattutto impie-
gati, prolessionisti, dirigenti, lavo­
ratori autonomi che abitano nelle 
metrapoli. Tra quel 44% di soddi-
sfatti ci sono invece categorie al di 
fuori della vita produttlva: studenti, 
casalinghe e pensionati. E quanta 
emerge da una ricerca condotta 
dall'Eurisko su lOmilacittadini. 

Nasca 
HfondodoH'Inpgl 
par gH autonomi 
II consiglio generate Inpgl ha ap-
provato aU'unanimita una modifi-
ca statutaria che istituisce una ge­
stione previdenziale separata per 
le forme di attivita giornalistica au-
tonoma. Al nuovo fondo dovranno 
iscriversi «obbligatoriamente pro-
fessionisti, pubblicisti e praticanti 
che esercitano attivita autonoma 
di libera professione, anche se 
svolgono attivita di lavoro subordi­
nate. L'lnpgi giunge cost «ad un 
passo dalla realizzazione del pro­
getto per un unico ente previden­
ziale dei giornalisti italiani*. L'atto 
segue una delibera dell'ordine na­
zionale che ha dato applicazione 
al decreto 103 del '96» relative alia 
casse previdenziali dei profession!-
sti, che «prevedono un contribute 
deducibile dalle tasse pari al 10% 
del reddito netto da lavoro autono-
mo, al quale si aggiunge un contri­
bute integrative del 2% da addebi-
tare ai comittenti. Complessiva-
mente dovra essere versato un mi­
nimo annuo di 500mila lire (con­
tribute soggettivo) e di lOOmila 
(contribute integrativo)». I giorna­
listi autonomi quindi non dovran­
no versare all'lnps il contribute del 
10%, ma iscriversi alia nuova ge­
stione Inpgi ed effetuare i verca-
menti secondo le modalita previ-
ste, 

QllagrieoHori 
ogglsfilano 
aMHano 
Oggi mlgliaia di agricoltori del 
Noid e del Centra Italia converge-
ranno a Milano per partecipare al­
ia grande manifestazione indetta 
unitariamente da Coldiretti, Confa-
gricoltura e Cia. La maniiestazione 
si articolera in due cortei che con-
fluiranno intomo alle ore 11 in 
piazza del Duomo, dove prende-
ranno la parola i presidenti nazio-
nali Paolo Micolini, Augusto Boc-
chini e Giuseppe Avolio. Con que­
sta iniziativa sindacale, decisa pri­
ma de| vote del 21 apriie, si vuole 
sollecitare una maggiore attenzio-
ne nei confronti dell'agricoltura, 

OtflllClpa 

suite quote 
prazzoEnai 

da garantire una rendita piu che 
sufficiente a finanziare questo pro­
gramma. II gioiello di casa resta la 
tenuta di Trenzanesio, che per sta­
tute la Fondazione dovra conserva-
re e tutelare, difendendola dalla 
pressione della speculazione edili-
zia. 
Della tenuta si occupa da sempre 
Enrica Invemizzi, alia quale abbia-
mo chiesto se nei programmi c'e 
l'apertura al pubblico del parco, si-
curamente uno dei pifl grandi pol-
moni verdi privati della Lombardia. 
«Forse quando non ci saremo piCi, e 
larisposta, peroraci andiamo noi», 

Questa mattiNaHe9HCoiiilMo 
Internimlsterialtperla 
PragnmnuzioMEcoiioiiiia(Cipt) 
deddensequurtoDerctpHo 
dall'Enel con le-quote prt«h> 
compeni, al netto dl mteresd, 
hafoHeeHnclUOOMHinil 
decurtatidalfoMlodldoUiioM 
deH'enteeletMa>Mll98«.U 
decbkme del Comtato non 
dovrebbe iwit ikmt caiwet»eini 
peroDiitentlvMsdwicl'EiNl 
avesiegiilnauatol6.2(IOmllltnll 
alnettodl Interest, Iweometme, 
le eventuall somme In toH 
iwlitbbefo it fowlo eMmoiiMiieiilo 
titorldlStatoel'evenftMle 
sopprasslonedeHe quote preno 
colndderebaeconUnimlonedl 
nuove tarlffcUdecWoiie del Clfe 
sara assunta aha iuce dei Mtovicrlteii 
dlvilutazionelRdicitidildeaeto 
approvetodalCottsigHedelMliiWri 
loscono 24 aprHe. Secondo tale 
provvedlmeirtol6.200i*iManildi 
competenudeH'EMiperlltainodel 
fondidldotazione'MvanM 
cakoUti*l netto deHe imposte. 
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